

2006-2007 中国家电行业 上市公司研究报告

版权声明：该报告的所有图片、表格以及文字内容的版权归北京水清木华科技有限公司（水清木华研究中心）所有。其中，部分图表在标注有其他方面数据来源的情况下，版权归属原数据所有公司。水清木华研究中心获取的数据主要来源于市场调查、公开资料和第三方购买，如果有涉及版权纠纷问题，请及时联络水清木华研究中心。

序号	E116	报告名称	2006-2007 中国家电行业上市公司研究报告				
字数	4.1 万	图表数量	135	报告页数	112	完成时间	07 年 7 月 每季度更新
语种	中文	电子版价格(RMB)	6500		纸质版价格(RMB)	6000	

摘要

2006 年，全球经济呈现良好的发展态势，中国家电行业同步稳定增长，规模持续扩张，国际制造中心的地位继续巩固。但在增长的同时，行业也面临着主要原材料价格大幅上升、人民币升值、销售渠道快速变革、节能和环保要求提高、行业利润空间不断被挤压等一系列现实问题的挑战，这也促进了家电行业积极调整产业结构、产品结构，行业发展因此表现得更加稳健。

2006 年家用电子电器行业增长速度比上年同期仍有一定下降。其中家用电器制造行业 and 家电行业的工业总产值的增长速度均比上年同期有较大调整。2006 年，家用电器行业累计工业总产值完成 4797.56 亿元，同比增长 20.07%。销售收入增长方面，2006 年，家用电器行业累计销售收入完成 4542.73 亿元，同比增长 18.84%。具体地讲，家用影视设备制造业 2006 年累计销售收入同比增长 10.53%。家用音响设备制造业累计销售收入增长速度为 5.44%。

2006 年家用电器经济效益增长方面，家用电器制造业利润增长速度上升较快，增速比上年同期有大幅度提高，主要是制冷电器行业利润增速大幅度攀升；家电行业中，影视设备制造业利润仍然同比下降，经济效益下滑明显，音响设备制造业利润实现增长，但行业亏损增速依然加快。

2006 年家用电器产量方面，冰箱、风扇产量增速提高较快，家电产品中彩电和录相机产量小幅增长；出口方面，行业出口增速下降；前十家企业经营情况；家用电器行业和家电行业的收入集中度均有所下降，分别下降 0.58% 与 4.21%；家用电器制造业行业内，大型企业的规模整体占据主导地位，对行业影响较大；家电行业中，外资企业依然居绝对主导地位。

2006 年累计工业总产值与销售增长情况

	工业总产值（当年价格）			产品销售收入		
	实际值 (亿元)	增长 (%)	减上年同期 (个百分点)	实际值 (亿元)	增长 (%)	减上年同期 (个百分点)
家用电器行业	4797.56	20.07	-1.79	4542.73	18.84	-1.86
家用制冷电器制造业	702.63	10.89	-5.07	673.53	13.54	0.32
家用空气调节器制造业	2170.06	19.35	-1.09	2031.28	17.39	-1
家用通风机制造业	239.29	24.13	9.9	231.49	20.03	0.48
家用厨房电器制造业	712.23	27.71	1.56	665.05	21.61	-4.58
家用清洁卫生电器制造业	391.78	19.32	-6.93	378.5	20.61	-5.71
家用影视设备制造业	2596.94	6.83	-2.1	2593.62	10.53	-0.63
家用音响设备制造业	706.54	9.53	-6.98	684.08	5.44	-11.02

来源：国家信息经济中心

总体来说，2006 年家电行业利润状况好于预期。进入 2007 年，家电行业产量销售速度迅猛提升。在中国，以格力为首的中国空调行业现时正在取得日益明显的竞争优势；青岛海尔冰箱业务上的领先地位将借奥运赞助商的契机进一步强化；资源集中在平板电视生产、实施中的产能扩充计划

这两个前提为厦华创造条件抓住销售规模跨越式增长的机遇。

2007 年 1-3 月累计工业总产值与销售增长情况

	工业总产值 (亿元)	同比增长(%)	增速减前两 个月(个百分 点)	增速减上年 同期(个百分 点)
家用电器行业	1291.2	26.24	1.78	6.63
家用制冷电器制造业	317.37	23.48	2.13	10.24
家用空气调节器制造业	478.9	27.34	3.81	10.17
家用通风电器制造业	63.94	17.65	-0.06	3.87
家用厨房电器制造业	176.89	27.61	-6.27	-10.98
家用清洁卫生电器制造 业	104.39	26.37	2.64	10.8
家用影视设备制造业	548.88	6.83	8.01	5.37
家用音响设备制造业	182.1	23.5	-3.75	13.5

来源：国家信息中心

2007 年，消费升级、加强内需政策导向、城镇化等积极因素仍将促进中国家电业继续发展，而房地产市场发展速度放缓则对家电产业的发展不利。虽然中国国内消费受经济结构的影响，短期还不能承担起经济增长主要的拉动力，但 10% 以上的消费增长率仍促进了耐用消费品行业的强劲发展。随着中国内需政策的逐步实施，内需消费将是未来几年中国家电行业发展的主要拉动力。

从海外需求来看，2007 年世界经济增长将趋缓，中国巨大的贸易顺差和人民币升值等因素都将对宏观经济会产生一些不利影响，也会进一步影响到国际市场对中国家电产品的需求，因此中国家电产品出口增长也会趋缓。尽管有一些不利因素，由于中国作为世界主要家电制造基地地位非常稳固，国际市场仍将为中国家电业带来新的发展动力。

本报告具体介绍了中国家电业 26 家上市公司的整体对比分析、业绩表现、运营情况和投资情况等，并对主营构成和最新市场动向作了详细分析。

正文
目录

第一章 2006—2007 年中国家电业发展概述

- 1.1 中国家电业发展概况
- 1.2 家电业市场现状和竞争格局
- 1.3 外资和中国家电业

第二章 2006 年中国家电业上市公司总体数据分析

- 2.1 运营和财务指标分析

2.2	家电业上市公司主营构成分析
2.3	家电业上市公司股市表现分析
第三章 2006—2007 年家电业上市公司分析	
3.1	海信电器(600060)
3.1.1	公司简介
3.1.2	2002—2007 年的运营和营收情况
3.1.3	2006—2007 年的投资情况
3.1.4	2006—2007 年的主营构成分析
3.1.5	最新市场动向和未来发展走势
3.2	雪莱特(002076)
3.2.1	公司简介
3.2.2	2003—2007 年的运营和营收情况
3.2.3	2006—2007 年的投资情况
3.2.4	2006—2007 年的主营构成分析
3.2.5	最新市场动向和未来发展走势
3.3	哈空调(600202)
3.3.1	公司简介
3.3.2	2002—2007 年的运营和营收情况
3.3.3	2006—2007 年的投资情况
3.3.4	2006—2007 年的主营构成分析
3.3.5	最新市场动向和未来发展走势
3.4	澳柯玛(600336)
3.4.1	公司简介
3.4.2	2002—2007 年的运营和营收情况
3.4.3	2006—2007 年的投资情况
3.4.4	2006—2007 年的主营构成分析
3.4.5	最新市场动向和未来发展走势
3.5	双良股份(600481)
3.5.1	公司简介
3.5.2	2002—2007 年的运营和营收情况
3.5.3	2006—2007 年的投资情况
3.5.4	2006—2007 年的主营构成分析
3.5.5	最新市场动向和未来发展走势
3.6	PT 水仙(600625)
3.6.1	公司简介
3.6.2	2002—2007 年的运营和营收情况
3.6.3	2006—2007 年的投资情况

- 3.6.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.6.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.7 广电信息(600637)
 - 3.7.1 公司简介
 - 3.7.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.7.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.7.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.7.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.8 飞乐音响(600651)
 - 3.8.1 公司简介
 - 3.8.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.8.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.8.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.8.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.9 青岛海尔(600690)
 - 3.9.1 公司简介
 - 3.9.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.9.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.9.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.9.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.10 宁波富达(600724)
 - 3.10.1 公司简介
 - 3.10.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.10.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.10.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.10.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.11 四川长虹(600839)
 - 3.11.1 公司简介
 - 3.11.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.11.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.11.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.11.5 最新市场动向和未来发展走势
- 3.12 *ST 春兰(600854)
 - 3.12.1 公司简介
 - 3.12.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.12.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.12.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.12.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.13 厦华电子(600870)
 - 3.13.1 公司简介
 - 3.13.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.13.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.13.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.13.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.14 合肥三洋(600983)
 - 3.14.1 公司简介
 - 3.14.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.14.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.14.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.14.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.15 深康佳 A(000016)
 - 3.15.1 公司简介
 - 3.15.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.15.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.15.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.15.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.16 德赛电池(000049)
 - 3.16.1 公司简介
 - 3.16.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.16.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.16.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.16.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.17 小天鹅 A(000418)
 - 3.17.1 公司简介
 - 3.17.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.17.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.17.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.17.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.18 S 美菱(000521)
 - 3.18.1 公司简介
 - 3.18.2 2002—2007 年的运营和营收情况
 - 3.18.3 2006—2007 年的投资情况
 - 3.18.4 2006—2007 年的主营构成分析
 - 3.18.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.19 美的电器(000527)

- 3.19.1 公司简介
- 3.19.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.19.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.19.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.19.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.20 万家乐(000533)
- 3.20.1 公司简介
- 3.20.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.20.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.20.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.20.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.21 佛山照明(000541)
- 3.21.1 公司简介
- 3.21.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.21.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.21.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.21.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.22 SST 长岭(000561)
- 3.22.1 公司简介
- 3.22.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.22.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.22.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.22.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.23 格力电器(000651)
- 3.23.1 公司简介
- 3.23.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.23.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.23.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.23.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.24 雪莱特(002076)
- 3.24.1 公司简介
- 3.24.2 2002—2007 年的运营和营收情况
- 3.24.3 2006—2007 年的投资情况
- 3.24.4 2006—2007 年的主营构成分析
- 3.24.5 最新市场动向和未来发展走势

- 3.25 *ST 科龙(000921)
- 3.25.1 公司简介
- 3.25.2 2002—2007 年的运营和营收情况

	<p>3.25.3 2006—2007 年的投资情况</p> <p>3.25.4 2006—2007 年的主营构成分析</p> <p>3.25.5 最新市场动向和未来发展走势</p> <p>3.26 德豪润达(002005)</p> <p>3.26.1 公司简介</p> <p>3.26.2 2002—2007 年的运营和营收情况</p> <p>3.26.3 2006—2007 年的投资情况</p> <p>3.26.4 2006—2007 年的主营构成分析</p> <p>3.26.5 最新市场动向和未来发展走势</p> <p>第四章 2007 年后的中国家电业发展趋势预测</p>
部 分 图 表 目 录	<p>2007 年家电业上市公司总资产排名表</p> <p>2006—2007 年家电业上市公司营业额排名表</p> <p>2006—2007 年家电业上市公司利润排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司货币资金排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司资产负债率排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司市值排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司每股收益(EPS)排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司净资产收益率(ROE)排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司每股净资产排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司市盈率(PE)排名表</p> <p>2007 年家电业上市公司市净率排名表</p> <p>2002—2007 年海信电器的营业额和利润走势图</p> <p>2002—2007 年海信电器的总资产和货币资金走势图</p> <p>2007 年海信电器十大股东及持有股份一览表</p> <p>2006—2007 年海信电器按产品(或行业)的销售额分布图</p> <p>2006—2007 年海信电器按产品(或行业)的利润分布图</p> <p>2002—2007 年哈空调的营业额和利润走势图</p> <p>2002—2007 年哈空调的总资产和货币资金走势图</p> <p>2007 年哈空调十大股东及持有股份一览表</p> <p>2006—2007 年哈空调按产品(或行业)的销售额分布图</p> <p>2006—2007 年哈空调按产品(或行业)的利润分布图</p> <p>2002—2007 年澳柯玛的营业额和利润走势图</p> <p>2002—2007 年澳柯玛的总资产和货币资金走势图</p> <p>2007 年澳柯玛十大股东及持有股份一览表</p> <p>2006—2007 年澳柯玛按产品(或行业)的销售额分布图</p> <p>2006—2007 年澳柯玛按产品(或行业)的利润分布图</p>

2002—2007 年双良股份的营业额和利润走势图
 2002—2007 年双良股份的总资产和货币资金走势图
 2007 年双良股份十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年双良股份按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年双良股份按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年 PT 水仙的营业额和利润走势图
 2002—2007 年 PT 水仙的总资产和货币资金走势图
 2007 年 PT 水仙十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年 PT 水仙按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年 PT 水仙按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年广电信息的营业额和利润走势图
 2002—2007 年广电信息的总资产和货币资金走势图
 2007 年广电信息十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年广电信息按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年广电信息按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年飞乐音响的营业额和利润走势图
 2002—2007 年飞乐音响的总资产和货币资金走势图
 2007 年飞乐音响十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年飞乐音响按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年飞乐音响按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年青岛海尔的营业额和利润走势图
 2002—2007 年青岛海尔的总资产和货币资金走势图
 2007 年青岛海尔十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年青岛海尔按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年青岛海尔按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年宁波富达的营业额和利润走势图
 2002—2007 年宁波富达的总资产和货币资金走势图
 2007 年宁波富达十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年宁波富达按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年宁波富达按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年四川长虹的营业额和利润走势图
 2002—2007 年四川长虹的总资产和货币资金走势图
 2007 年四川长虹十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年四川长虹按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年四川长虹按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年*ST 春兰的营业额和利润走势图

2002—2007 年*ST 春兰的总资产和货币资金走势图
 2007 年*ST 春兰十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年*ST 春兰按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年*ST 春兰按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年厦华电子的营业额和利润走势图
 2002—2007 年厦华电子的总资产和货币资金走势图
 2007 年厦华电子十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年厦华电子按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年厦华电子按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年合肥三洋的营业额和利润走势图
 2002—2007 年合肥三洋的总资产和货币资金走势图
 2007 年合肥三洋十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年合肥三洋按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年合肥三洋按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年深康佳 A 的营业额和利润走势图
 2002—2007 年深康佳 A 的总资产和货币资金走势图
 2007 年深康佳 A 十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年深康佳 A 按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年深康佳 A 按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年德赛电池的营业额和利润走势图
 2002—2007 年德赛电池的总资产和货币资金走势图
 2007 年德赛电池十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年德赛电池按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年德赛电池按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年小天鹅 A 的营业额和利润走势图
 2002—2007 年小天鹅 A 的总资产和货币资金走势图
 2007 年小天鹅 A 十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年小天鹅 A 按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年小天鹅 A 按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年 S 美菱的营业额和利润走势图
 2002—2007 年 S 美菱的总资产和货币资金走势图
 2007 年 S 美菱十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年 S 美菱按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年 S 美菱按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年美的电器的营业额和利润走势图
 2002—2007 年美的电器的总资产和货币资金走势图
 2007 年美的电器十大股东及持有股份一览表

2006—2007 年美的电器按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年美的电器按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年万家乐的营业额和利润走势图
 2002—2007 年万家乐的总资产和货币资金走势图
 2007 年万家乐十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年万家乐按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年万家乐按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年佛山照明的营业额和利润走势图
 2002—2007 年佛山照明的总资产和货币资金走势图
 2007 年佛山照明十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年佛山照明按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年佛山照明按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年 SST 长岭的营业额和利润走势图
 2002—2007 年 SST 长岭的总资产和货币资金走势图
 2007 年 SST 长岭十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年 SST 长岭按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年 SST 长岭按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年格力空调的营业额和利润走势图
 2002—2007 年格力空调的总资产和货币资金走势图
 2007 年格力空调十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年格力空调按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年格力空调按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年雪莱特的营业额和利润走势图
 2002—2007 年雪莱特的总资产和货币资金走势图
 2007 年雪莱特十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年雪莱特按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年雪莱特按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年*ST 科龙的营业额和利润走势图
 2002—2007 年*ST 科龙的总资产和货币资金走势图
 2007 年*ST 科龙十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年*ST 科龙按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年*ST 科龙按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年德豪润达的营业额和利润走势图
 2002—2007 年德豪润达的总资产和货币资金走势图
 2007 年德豪润达十大股东及持有股份一览表
 2006—2007 年德豪润达按产品(或行业)的销售额分布图
 2006—2007 年德豪润达按产品(或行业)的利润分布图

2002—2007 年雪莱特的营业额和利润走势图 2002—2007 年雪莱特的总资产和货币资金走势图 2007 年雪莱特十大股东及持有股份一览表 2006—2007 年雪莱特按产品(或行业)的销售额分布图 2006—2007 年雪莱特按产品(或行业)的利润分布图
--

如何申请购买报告

- 1, 请填写《研究报告订购协议》(http://www.pday.com.cn/research/pday_report.doc), 注明单位名称、联系人、联系办法(含传真和邮件)、申请报告名称, 然后签字盖章后传真到: 86-10-82601570。
- 2, 研究中心在签订协议后, 将回复传真给您。
- 3, 会员或客户按照签订的协议汇款到以下帐户:
开户行: 交通银行世纪城支行 帐号: 110060668012015061217
户名: 北京水清木华科技有限公司
- 4, 研究中心在收到会员或客户汇款凭证的传真确认后, 按时提供信息服务资料或研究报告的文档。

电话: 86-10-82601561、82601562、82601563 传真: 86-10-82601570